Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Conselho Deliberativo

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000274/2024-11

Interessado: Conselho Deliberativo

Assunto: Ata da Reunião 145ª Extraordinária

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às 11h15,
conforme prévia convocação por meio eletrônico, reuniu-se extraordinariamente o Conselho
Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-
PREVCOM, com a participação de Marina Brito Battilani, Presidente do Conselho, Aldo Cuomo,
Demetrius Queiroz do Rêgo Barros, José Francisco Dutra da Silva, Eduardo Bergamaschi
Felizola e Fábio Teizo Belo da Silva, membros titulares, bem como Ana Luiza Guanaes Marino,
Luiz Gustavo de Castro Oliveira e Tiago José Kich Temperani, membros suplentes; pela
Fundação, remotamente, participaram Francislene Nascimento, Diretora de Investimentos, e
Joseane da Silva Prado, Assessora Jurídica, e presencialmente Maria Izabel Canavese Dutra,
Chefe de Gabinete, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, Diretora Administrativa, Ugo
Gabriel Barboza Garcia, Diretor de Relacionamento Institucional, e Sadrak Alves de Lima,
Assessor; verificado o quórum regimental, a Presidente Marina Brito Battilani declarou aberta a
reunião e passou à apreciação do item único da pauta, referente ao processo de escolha de
novo membro do Comitê de Auditoria – COAUD, no âmbito do Processo SEI nº
271.00000077/2026-55; foram prestados esclarecimentos sobre a condução do processo
seletivo, realizado com apoio de empresa especializada, bem como sobre o acompanhamento,
controle e validação das etapas pela PREVCOM; na sequência, o Conselheiro José Francisco
Dutra da Silva apresentou o relatório final do processo seletivo e a respectiva lista tríplice,
indicando o Sr. Marcelo Otávio Wagner para compor o Comitê de Auditoria, considerando sua
qualificação técnica e aderência às necessidades institucionais da Fundação; após discussão, o
Conselho Deliberativo deliberou, por unanimidade, pela aprovação da indicação do Sr. Marcelo
Otávio Wagner como membro do Comitê de Auditoria – COAUD, não havendo votos contrários
ou abstenções; na sequência, em razão da vacância na coordenação do Comitê, foi submetida
à apreciação do colegiado a indicação do Sr. Leandro Fernandes Pereira para exercer a função
de Coordenador do Comitê de Auditoria – COAUD, a qual foi aprovada por unanimidade, sem
votos contrários ou abstenções; nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e
eu, Paulo Alessandro da Silva Bueno, secretário da reunião, lavrei e subscrevo esta ata que,
após lida e achada conforme, com a prévia autorização do Conselho Deliberativo e em
consonância com o item k, do parágrafo único, do artigo 22, do Regimento Interno do Conselho
Deliberativo, vai por mim assinada.

Ata de Reunião 145ª Extraordinária (0097167460)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 1

Paulo Alessandro da Silva Bueno

Secretário Executivo

Documento assinado eletronicamente por Paulo Alessandro da Silva Bueno,
Assistente Técnico Previdência Complementar I, em 13/02/2026, às 18:45, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0097167460 e o código CRC 28649D7F.

Ata de Reunião 145ª Extraordinária (0097167460)         SEI 271.00000274/2024-11 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 145ª Extraordinária (0097167460)